



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۷/۰۹

خوشحال آصفي

## د افغانستان د خپلواکي سلمه کليزه

### خپلواکي مو اخیستي؟ خو څنگه يي وساتو؟

د زمري اته ويستمه د افغانستان په تاريخ کي هغه وياړلي ورځ ده چي د دي هيواد دوست او دښمن، افغان ولس او بهرنيان يي نه شي هيرولي او تر ابده به د تاريخ پاني پرې زريني وي. افغان ولس يي ځکه نه شي هيرولي چي په دغه ورځ ستر غازي امان الله خان د خپلو نورو مجاهدينو سره اوږه په اوږه د نړۍ د هغه زبر ځواک په مقابل کي بریا ته ورسيدل چي لمړ يي په امپراطوري کي نه ډوبېده. په دغه ورځ ستر غازي امان الله خان او نورو همسنگرانو يي د افغانستان لپاره او د ټول افغان ولس لپاره تاريخ وياړ (خپلواکي) وگټله. ولس يي د انگليس له جال او غلامۍ خلاص کړ او د عزت او ابرو ژوند خاوندان يي کړل.

او دښمن يي ځکه نه شي هيرولي چي هغوی ته د خپل ظلم، وحشت، بربريت او د دوی د ستر قدرت په مقابل کي د افغانانو او غازي امان الله خان ميرانه ور په يادوي. دوی ته خپله هغه ماتې ورپه يادوي چي غبور افغان ولس ورته په ډيرو ساده وسايلو او نشت امکاناتو ورکړه. دغه ورځ انگليس او د نړۍ پخوانيو او اوسنيو زبرځواکونو ته په يادوي چي افغانان د تاريخ په هيڅ پاڼه کي د پرديو د غلامۍ په نوم څه نه لري، افغانان هيڅکله د چا امر ته غاړه نه ږدي او افغانان خپلواک پيدا شوي، خپلواک اوسېدل غواړي او خپلواک به واوسي. دغه ورځ نورې نړۍ ته د عبرت درس ورکوي چي افغانان هيڅکله د سر د پاسه سر نه مني.

غازي امان الله خان د افغانستان او افغانانو د سرلورۍ او سوکالي پراخ پلانونه درلودل، خو په څنگ کي يي دښمن هم د غازي د پلانونو د شنډولو لپاره پراخي دسيسې جوړې کړې. غازي يي خپل هدف ته د رسيدو او د سوکاله او پرمختللي افغانستان د ارمان پوره کېدو ته پرېښود. امان الله خان د ولس د سياسي او اقتصادي خپلواکۍ ارمان درلود. د هيواد د پرمختگ، ساينسي ودي، ټيکنالوژيک پرمختگ او د نړۍ له نورو پرمختللو هيوادونو سره په قطار کي د افغانستان درولو لپاره کار کاوه. که قسمت ورسره ياري کړی وای او دښمن مو د ولس له ناپوهۍ گټه نه وای اخیستي؛ نن به افغانستان پرته له شکه د اروپايي هيوادونو سره د سيالي په ډگر کي ولاړ و.

که امان الله خان خپلو پلانونو عملي کيدو ته کورنيو او بهرنيو دښمنانو پريښی وای؛ نن به مو ولس غاصبين، فاسدين، پردي پال او غله رهبران مسلط نه ول. نن به مو په ملي نواميسو، ارزښتونو او وياړونو سودا نه کيدله، نن به د گاونډيو د دسيسو ښکار نه و، نن به مو نړيوالو ته د سوال لاس نه اوږدولو او نن به مو په ولس آسماني او ځمکني آفتونه نه راتلل. د غازي امان الله خان تلل او د افغانستان د بربادۍ ورځ شروع کيدل پيل شول. تاسي وگورئ له امان الله خان وروسته تر ننه د افغانستان کوم رهبر، کوم حزب، کوم مشر او کومې ډلې دلته ولس سم رهبري کړی دی او يا کم تر کمه يي د غازي د ارمانونو د پوره کولو لپاره د نوموړي په پل پل ايښی وي؟ يوازي د افغانستان اوسنی ولسمشر محمد اشرف غني چي د غازي امان الله خان په پل پل ايښی دی او د غازي امان الله خان د وخت پروژې پلي کوي د هغه په وړاندې هم جنگسالاران او د سيمي هيوادونو گوداگان د دين او مذهب تر نامه لاندې خنډونه جوړوي.

دا، چي مور د افغانستان د خپلواکۍ د سلمې کليزي نمانځلو په درشل کي يو نو اړينه ده چي بايد د ستر غازي د روح خوشاله کولو لپاره د زمري اته ويستمه په پراخو ولولو ولمانځل شي، لکه څنگه چي سر له اوسه حکومت دا لړۍ پيل کړې ده د غازي ياد تازه شي او د پلانونو د عملي کولو لپاره يي حکومت بايد لا نور کارونه هم ترسره کړي. که هر څومره د دغې ورځې په اړه وويل شي نو بيا هم کم دي، د دغې ورځې اهميت او ارزښت تر هغه څه ډير لوړ دی چي اوسمهال د دغې ورځې په پار ترسره کيږي. زه خوشحاله په دې يم چي په اوسنيو سختو شرايطو کي او په داسي حالاتو کي د هېواد، ولس او د خپلواکۍ دښمن مو ورځ تر بلې هڅه کوي چي د ملا، معلم او سياسيون په نوم

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکي په خبر و لولئ

د خپلواکۍ د ورځې اهمیت په خلکو کې کم رنگه کړي؛ بیا هم د نورو تیرو کلونو په پرتله سربکال د زمري اته ویشتمه د افغانستان د خپلواکۍ ورځ په شاندارو مراسمو لمانځل کېږي. حکومت باید د دغې ورځې مخالفو کړیو سره قانوني چلند وکړي او هغوی چې ستر غازي امان الله خان او د خپلواکۍ ورځې پسې بډرډ وايي؛ د خپلو کړنو په سزا ورسوي. که نن د غازي امان الله خان او د دې ورځې یو مخالف ته ځواب ور نه کړل شو نو پرته له شکه چې سبا به شل نور مخالفین او بله ورځ به سل تنه پیدا شي. بیا به مو خدای مه کړه تاریخي وپارونه ورځ تر بلې بې ارزښته او له منځه ځي.

پای

---

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ